
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00991012- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 
Que mediante las actuaciones se solicita la aprobación del programa “La Universidad Escucha a las
Escuelas”, que ha sido valorada y reconocida en la Primera Convocatoria a Propuestas de
Curricularización de la Extensión: “Fortalecimiento de la enseñanza para la incorporación de
prácticas territoriales extensionistas en espacios curriculares”; y
 
CONSIDERANDO: 
Que la cátedra Teoría Espacios y Estrategias de Intervención IV- Instituciones de la carrera de
Trabajo Social, participó de la convocatoria propuesta por la Secretaría de Extensión Universitaria
obteniendo una evaluación positiva que implica un financiamiento para avanzar en el ajuste y
desarrollo de contenidos y prácticas extensionistas. 
 
Que la cátedra realizó un proceso de adecuación del programa, y recibirá el asesoramiento de un
equipo pedagógico de apoyo para realizar el proceso de implementación.
 
Que cuenta  con el Visto Bueno de la Secretaría de Extensión.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 28 de noviembre
del 2022.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
R E S U E L V E :

Artículo 1: Aprobar el programa de curricularización de extensión “La Universidad Escucha a las
Escuelas” de la cátedra Teoría Espacios y Estrategias de Intervención IV- Instituciones de la
carrera de Trabajo Social, a cargo de las docentes responsables Gabriela Rotondi y Lilian Gregorio,
que forma parte de la presente como Anexo I. 
 
Artículo 2: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTIDOS.







Propuesta de curricularización de la extensión universitaria 


Programa La Universidad escucha a las escuelas 


 


 


Espacio curricular: Cátedra Teoría, Espacios y Estrategias de Intervención IV-Instituciones- 


Licenciatura en Trabajo Social, Facultad de Ciencias Sociales (FCS). Inicia 2002 y continua hasta 


la fecha. 


Equipo Docente:   


Profesora Titular Dra. Gabriela Rotondi 


Profesora Adjunta: Lic. Lilian Gregorio 


Profesoras asistentes: Lic. Paula Gaitán, Lic. Mayra Peña Barberón, Lic. Glorencia Cocha, Lic. 


Teresita Pereyra. 


Facultad: Facultad de Ciencias Sociales. 


 


 


Introducción y breve síntesis del PUEE 


 


El Programa la Universidad escucha las escuelas, se lleva adelante desde el año 2002, a partir de la 


lectura que el equipo de cátedra realiza con motivo de la crisis de 2001 y los impactos que se 


plantean en escuelas públicas de Córdoba. A los fines de la presentación del presente documento, 


nos basaremos en algunas producciones del equipo realizadas en los últimos años, en particular en:  


 
-Haciendo historia en lo institucional, desde el trabajo social. Rotondi, G; Verón, D Lilian Gregorio, Paula Gaitán, 


Fabiana Visintini y Mayra Peña Barberon. ConCienciaSocial. Revista digital de Trabajo Social. Vol. 3 (2020) Nro. 


Especial 2 - ISSN 2591-5339. Publicado en formato digital: https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ConCienciaSocial/  


Nos interesa retomar este trabajo dado que recupera el acumulado por el PUEE (Programa la Universidad escucha las 


escuelas) entre 2002 y 2020. 


 


-La Universidad escucha las escuelas: balance de una acción sinérgica. Rotondi, G; Revista +E versión digital, (6), 


pp. 382-387. Santa Fe, Argentina: Ediciones Universidad Nacional del Litoral. ISSN  2346-9986, 2016.  


Nos interesa recuperar este trabajo dado que enfoca en los aspectos extensionistas del programa.  


 


-Compartiendo quince años del Programa La universidad escucha las escuelas: perspectivas, debates y 


propuestas desde el trabajo social institucional. Aportes desde la Cátedra Teoría, Espacios y Estrategias de 


Intervención IV- Institucional. Facultad de Ciencias Sociales. Universidad Nacional de Córdoba. ISBN 978-950-33-


1312-1. Compiladora y Autora (detalle de la autoría en la obra en partes de libros). 2016 – 2017. (Libro digital) y el -


Políticas Públicas Educativas: Intervenciones desde el Trabajo Social. Compiladora Gabriela Rotondi. Libro digital, 


PDF Archivo Digital: descarga y online. ISBN 978-950-33-1660-3. Facultad de Ciencias Sociales, Universidad 


Nacional de Córdoba. Diciembre 2021.  


Nos interesa recuperar este libro, dado que aborda de manera detallada aspectos del Programa en los terrenos concretos. 


 


El origen del PUEE: El programa, surge en 2001, desde un diálogo público entre instituciones 


educativas, que plantea la recepción de demandas –desde la cátedra Teoría Espacios y Estrategias 


de intervención – IV Institucional, que evidencian malestar / conflicto en marco de un contexto en 


crisis. Las respuestas, que implementamos, se respaldan en una trayectoria que da cuenta de 


procesos de construcción, gestión, e interacción entre el equipo docente y las instituciones- 


organizaciones  públicas.   


 


A partir de los encargos institucionales que se realizan derivados de un procedimiento que llamamos 


“Convocatorias públicas” el equipo define los centros de prácticas académicas obligatorias que 


instalan una acción directa extensionista en terreno con su enlace académico y que plantean la 


formación en torno a un tipo de intervención específica, la intervención institucional. Se consideran 


además demandas específicas de la política pública. La relación materializa en convenios de 



https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ConCienciaSocial/





colaboración entre la catedra TEEI IV –Institucional de la Licenciatura de Trabajo Social, FCS y 


escuelas públicas. Involucrando de manera formal, el equipo completo de cátedra y los grupos de 


estudiantes de trabajo social asignados en cada caso con supervisoras específicas (las profesoras 


asistentes del equipo) quienes supervisan en terreno y confluye en el equipo completo.  


 


Luego de las convocatorias públicas que se realizan a través de los Medios de comunicación de la 


UNC y de los enlaces y redes de la cátedra, se diseñan e implementan dispositivos de intervención 


que operan en dos dimensiones: a) responder a la necesidad que originó la demanda en términos de 


prácticas instituyentes; b) transitar su proceso de aprendizaje sobre las posibilidades, desafíos y 


límites de la intervención de Trabajo Social en escuelas públicas, haciéndose cargo el equipo y el 


estudiantado en extender acciones de respuesta concretas que aporten a resolver situaciones de 


malestar, conflicto y/o crisis institucionales. A su vez este  programa confluye con la línea de 


investigación que desarrolla el equipo de cátedra.  


 


El PUEE pretende trabajar desde las tres funciones universitarias, la docencia, la extensión y la 


investigación, ya definidas en la trama curricular de la Licenciatura en Trabajo Social, pero demás 


planteadas a partir de la posición y la toma de posición del equipo docente.  


 


Esta cátedra que ofrece estudios y servicios concretos a instituciones y organizaciones, decide 


enfatizar su aporte a las escuelas, y hace su propuesta teniendo en cuenta: contexto social y político 


de las escuelas de Córdoba; los recursos propios relativos al conocimiento de instituciones y 


organizaciones; sus recursos docentes y estudiantiles; y una toma de posición ante un sector como 


la escuela pública, que se ve interpelado por la compleja realidad de los estudiantes. 


 


Desde lo académico y dado que la cátedra se centra en el estudio y entrenamiento de la intervención 


social institucional, en torno a las situaciones de malestar, conflicto y crisis institucional, desde una 


disciplina específica, el Trabajo Social, el equipo se propone aportar a la comunidad con sus 


prácticas académico-extensionistas, asumiendo como prioritarias (a nivel de espacios de práctica 


pre-profesional) las escuelas públicas, ubicadas en barrios populares, de diversos niveles. Allí se 


centran los esfuerzos teóricos y prácticos de la cátedra, así como la circulación de los acumulados 


de investigación del equipo y de miembros del equipo. 


 


Fundamentos del Programa la Universidad escucha las escuelas (PUEE)1 


 


Recuperando los fundamentos del programa, queremos señalar que una clave sobre la que venimos 


trabajando son los  términos de mediación para el aprendizaje de las/os estudiantes que cursan la 


materia, los diversos contextos de aprendizaje atendiendo a sus demandas sociales, y aquellas 


demandas que realizan las políticas públicas desde el espacio escolar al equipo de cátedra.  


 


El programa sostiene las Prácticas Académicas y de Aprendizaje en Servicio que la Cátedra Teoría, 


Espacios y Estrategias de Intervención Institucional realiza, operando además en sinergia entre 


docencia, investigación y extensión universitaria2.  


                                                 
1 Nos basaremos para los fundamentos en una de las producciones colectivas más recientes del programa, 


el texto que citamos antes, Haciendo historia en lo institucional desde el trabajo social, Rotondi, G; 


Verón, D Lilian Gregorio, Paula Gaitán, Fabiana Visintini y Mayra Peña Barberon. ConCienciaSocial. 


Revista digital de Trabajo Social. Vol. 3 (2020) Nro. Especial 2 - ISSN 2591-5339. Publicado en formato 


digital: https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ConCienciaSocial/  


 
2 Esta temática ha sido abordada por el equipo en diversos trabajos donde enfatizando una de las funciones 


u otras abordamos la “noción de sinergia”. La sinergia de las funciones universitarias y los aportes a la 


interdisciplina de Rotondi y Gaitán, 2013, De la demanda social a sinergia de funciones Rotondi, Gabriela; 



https://revistas.unc.edu.ar/index.php/ConCienciaSocial/





Fundamentamos el acercamiento y el involucramiento con los centros de práctica, a partir de una 


demanda que plantea definir centros de práctica para las/os estudiantes de la carrera (escuelas 


públicas) a fin de realizar una intervención social en escuelas públicas de la ciudad de Córdoba, 


gran Córdoba y localidades vecinas al departamento capital, al inicio de cada periodo académico 


y de un entrenamiento estudiantil que por otra parte articula intervención de docentes/ 


trabajadoras/es sociales de las áreas involucradas. 


 


Tal como decimos en el texto Haciendo historia en lo institucional, desde el trabajo social: 


 


“Entendemos, que la relación universidad-sociedad, se expresa considerando que no 


solo podemos pensar los problemas y alternativas de solución, que estas últimas forman 


parten de una construcción en espacios donde se haga posible la “ecología de saberes” 


que postula Bonaventura de Sousa Santos. Una epistemología de intercambios que 


permita construir un conocimiento nuevo y propuestas integrales, viables y sostenibles, 


en contextos de malestar y conflicto institucional, lo cual es nuestro contexto cotidiano.  


El hecho que hoy en nuestro medio cordobés, se puedan trabajar pedidos de 


intervención a la cátedra, no significa que haya sido la vía o el formato en estos casi 


veinte años. Lo que hoy recibimos como demandas de instituciones que evidencian un 


malestar, conflicto e inclusive una crisis institucional, se respalda en procesos que se 


han ido acompasando donde la demanda ha tenido procesos de construcción, gestión, 


e interacción entre el equipo y las instituciones de nuestro medio”. (Rotondi, G; Verón, D 


Lilian Gregorio, Paula Gaitán, Fabiana Visintini y Mayra Peña Barberon, 2020) 
 


Relevamos demandas que aparecen en lo social, en espacios particulares, como es la escuela, entre 


otros. En aquel momento, (2001-2002) el hambre, la desocupación, nuevas/os pobres, aparecían en 


escena y el dispositivo escolar y sus actoras/es, no eran suficientes para atenderlos, el problema 


social, se presentaba, en uno de los pocos refugios públicos que quedaban, la educación…Hoy 


relevamos nuevamente la problemática social ingresando a la escuela, en el medio de un contexto 


de post pandemia que encuentra escuelas bajo otros formatos de acción, pero con condiciones de 


pobreza, de las instituciones y sus habitantes, y de sus infraestructuras y sus contextos.  


 


Entre el 2005 y el 2015, las manifestaciones que emergieron en el espacio escolar, tenían que ver 


con otros contextos y momentos socio/histórico, que expresaban nuevos abordajes de cuestiones 


como alimentación en la escuela; la agremiación juvenil; educación sexual integral, cuestiones 


ambientales. El desafío consistió en generar conocimientos y de-construir saberes y prácticas, 


asumiendo una perspectiva de derechos, aportando a mecanismos institucionales que, frente a la 


presencia de nuevas normativas, requerían ser repensados. En los últimos años las demandas giraron 


fundamentalmente en torno a temáticas de abordaje de la convivencia, formación de centros de 


estudiantes, educación sexual integral, violencia en el noviazgo, derechos ambientales, 


construyéndose en un proceso que ha tenido sus propios recorridos. 


El PUEE, ha permitido enlaces en diversas direcciones, lo académico y lo extensionista pero además 


las instancias de formación de docentes y estudiantes (articulando tesis de grado y posgrado, 


                                                 
Fonseca, Cristina y Verón Dolores, 2012; La Universidad escucha las escuelas: balance de una acción 


sinérgica, Rotondi, en Revista +E versión digital, Santa Fe, Argentina: Ediciones Universidad Nacional. 


2016, entre otros.  
 
.  
 
 
 







investigaciones específicas, becas de extensión, producciones diversas)  y los enlaces con la línea 


de investigación de la cátedra.  


 


 


El dialogo entre la formación teórica/practica 


 


En los fundamentos académicos del programa (PUEE) afirmamos que la complejidad de la trama 


de nuestra sociedad y el contexto social, político, cultural, económico, plantea conflictividades, 


fragmentaciones y rupturas en las instituciones y organizaciones sociales, fragilizando y generando 


impactos. Estos impactos operan en las condiciones objetivas y subjetivas de búsqueda tanto en 


misiones como en proyectos institucionales y , por otra parte, reconocer y comprender el malestar, 


conflicto y crisis de las instituciones nos abre el camino al estudio de las mismas, iniciando la tarea 


desde la demanda institucional planteada al Trabajo Social, y desarrollando procesos interventivos 


en estos espacios sociales, que luego son reconstruidos. 


 


Recuperamos objetivos del programa “La universidad escucha las escuelas”  y los objetivos 


del programa de Cátedra Teoría, espacios y estrategias de intervención IV - Institucional: 


 


Objetivos del PUEE: 


1. Desarrollar servicios académicos y extensionistas desde procesos de intervención 


institucional en escuelas públicas de Córdoba (capital e interior) vinculados al abordaje de 


problemáticas sociales que se instalan en el espacio educativo y que son factibles de abordar desde 


el Trabajo Social. 


2. Desarrollar proyectos de investigación vinculados a la realidad educativa y las 


problemáticas sociales presentes en la escuela. 


3. Facilitar procesos de reflexión y transferencias de investigación en las escuelas públicas, 


involucrando los diversos actores institucionales a los fines de desarrollar estrategias de articulación 


escuela / universidad para resolver problemáticas concretas incidiendo conjuntamente en políticas 


públicas.  


4. Producir herramientas para el abordaje de problemas sociales en las escuelas que 


facilitan los aportes universitarios y permitan la construcción conjunta de materiales entre los 


actores universitarios y los actores participantes de las escuelas.” Programa La Universidad escucha 


las escuelas, (Rotondi y otros, 2015:3) 


 


Objetivos de la cátedra en términos pedagógicos. 


Objetivos académicos de cátedra:  


Objetivo general: 


Que los estudiantes comprendan la viabilidad de Trabajo Social para intervenir en instituciones y 


organizaciones ante situaciones de malestar, conflicto y crisis,  construyendo estrategias vinculadas 


a las acumulaciones teórico/ epistemológicas y prácticas de la disciplina. 


 


Objetivos específicos: 


Que los/as estudiantes: 


 Desarrollen capacidades para comprender las instituciones desde marcos teóricos referenciales 


atendiendo a los diversos contextos (sociales, políticos, históricos y culturales).  


 Problematicen la noción de institución y organización atendiendo a espacios sociales particulares 


de intervención analizando dinámicas internas y externas. 


 Reconozcan particularidades de trabajo social institucional, desde los elementos constitutivos de la 


disciplina, ejercitando la intervención con enfoque interdisciplinario. 







 Incorporen herramientas teórico/ metodológicas/ éticas que permitan construir diseños para 


intervenir desde la estructura conceptual de la profesión.  


 Adquieran entrenamiento en observación, comparación, análisis, síntesis, abstracción, entre otras 


para el estudio e intervención en las instituciones. 


 Desarrollen capacidades para la reflexión sobre la propia práctica, y una proyección profesional 


comprometida con las necesidades sociales y el ejercicio de los derechos, entrenando capacidad de 


juicio y lectura crítica de los espacios sociales y las prácticas profesionales.  


 Desarrollen capacidades para diferenciar información, conocimiento, aportes de la práctica y 


producción de conocimiento desde la investigación, realizando además producciones específicas en 


formatos de artículos científicos.  


 


Estos objetivos plantean un seguimiento desde tres herramientas del equipo: El programa de 


cátedra, el plan de prácticas y el programa la Universidad escucha las escuelas. Ambas tres 


herramientas se revisan anualmente y llevan adelante procesos de: Sistematización de las prácticas 


académicas, devolución a las instituciones/ organizaciones y evaluación de los procesos. 


 


Desde la docencia, “nuestro objetivo general, plantea que los estudiantes comprendan la viabilidad 


de Trabajo Social -como disciplina de las ciencias sociales- para intervenir en instituciones y 


organizaciones ante situaciones de malestar, conflicto y crisis, planteando diagnósticos y 


construyendo estrategias institucionales, de abordaje específico vinculadas a las acumulaciones de 


la disciplina.   


Nuestra trayectoria y las producciones surgidas desde las funciones de investigación y extensión 


aportaron en esta línea de sinergia.  A nivel de entrenamiento además de estudiantes, la mirada de 


las instituciones con foco en la intervención desde una posición externa, es una novedad que se 


aporta desde el programa PUEE ”. 


 


Se propone un encuadre desde la práctica académica, que da inicio a un proceso interventivo con 


una lectura contextual de las instituciones, presentando propuestas y reconociendo alcances posibles 


tomando como referencia las demandas presentadas por diversos actoras/es institucionales, 


leyéndolas en un contexto particular. Y atendiendo a diferenciar las jerarquías institucionales de las 


voces institucionales que buscan resolver problemas específicos en la escuela.  


 


Desde la docencia, además debemos señalar que una clave es la recepción de las demandas que está 


a cargo del equipo docente de la cátedra, lo que implica analizar la viabilidad de los espacios de 


intervención para nuestros/as estudiantes los primeros acuerdos que forman parte del proceso de 


enseñanza – aprendizaje.  


 


Ahora bien, ¿qué demandan las instituciones escolares al Trabajo Social?  


 


Entre 2001 y 2019, y según datos de la casuística construida en la cátedra, el programa atendió 428 


demandas, y han tenido focos temáticos que dependieron del momento histórico particular. 


Inicialmente la demanda referiría a necesidades de organización para responder a necesidad básicas 


de la población estudiantil: vestimenta, medicación, alimentación. También aparecían demandas 


relacionadas a diagnósticos institucionales y la reformulación del proyecto institucional. 


Posteriormente y a partir de nuevos marcos legales como la ley Nacional de educación (2006), 


normativas relacionadas a convivencia, centros de estudiantes, educación sexual integral (Ley 


nacional 26150), niñas, niños y adolescentes (Ley 26021),  las demandas planteadas se vinculaban 


a la construcción de dispositivos que posibilitaran la comprensión y la mediación que la escuela 


tendría que hacer desde estos marcos. Desde la casuística construida podemos dar cuenta que: el 


34% de las demandas atendidas se relacionan con situaciones de violencia, convivencia y/o 







relaciones conflictivas,   el 22% con la organización de centros de estudiantes, consejos escolares, 


participación juvenil, el 11% con educación sexual Integral, el 11% con reformulación y/o revisión 


del proyecto institucional, como lo más significativo, podemos mencionar que en estos últimos años, 


comenzaron a recibirse demandas relacionadas a la temática de medio ambiente, el consumo 


problemático de sustancias y el trabajo en redes.  


 


Funciones y misiones. La extensión en el currículum.3 


 


Debemos señalar que el equipo que lleva adelante la tarea, plantea varios movimientos, propios de 


la cátedra en sí, diversos docentes circulan y han circulado por el espacio del PUEE, aportan y 


aportaron visiones, e intervenciones concretas (a  la fecha más de 500 intervenciones). La mirada 


va articulando funciones y estableciendo nexos entre las prácticas docentes y los proyectos 


extensionistas que se van creando y desarrollando. Así se han articulado a este programa diversos 


proyectos extensionistas articulados a otras facultades, proyectos de investigación que articularon 


la búsqueda de datos; y propuestas de políticas públicas que se presentaron desde el equipo. 


 


En tal sentido, debemos señalar además que, la mirada de problemas sociales particulares de las 


instituciones es un punto clave en la cuestión, pero también la consideración de la teoría, los espacios 


y las estrategias a la hora de intervenir en instituciones y las nuevas preguntas que surgen de estas 


articulaciones. El nivel de abordaje en instituciones y organizaciones desde el Trabajo Social, es el 


más reciente, y debemos ubicarlo en nuestra escuela al menos, a partir de los años noventa. Estas 


prácticas se van particularizando en esa década y presentan problemáticas que se hacen factibles de 


ser intervenidos desde el Trabajo Social institucional en un espacio específico. Se van involucrando 


y desarrollando desde la docencia, pero además desde extensión de la cátedra, y se van respaldando 


desde el abordaje docente problemas concretos, de las instituciones.  


 


Tal el caso por ejemplo de las propuestas vinculadas a la educación sexual integral en la escuela; la 


violencia en las instituciones, la convivencia; el trabajo sobre violencia en el noviazgo y 


agremiación juvenil, o las cuestiones ambientales que van permitiendo y dando desarrollo a las 


acciones concretas. Interviene el equipo docente e intervienen los estudiantes; se investiga y se 


extiende de manera colectiva, sumando ayudantes motivados por la política sinérgica de la cátedra. 


Las miradas que se llevan adelante permiten redefinir funciones y misiones institucionales y 


bosquejar articulaciones con becarios extensionistas, otros proyectos de extensión e investigación, 


entre otros. 


 


Las estrategias y acciones desarrolladas hasta el momento en el marco de la cátedra, se han 


planteado en torno a las problemáticas señaladas, pero atendiendo a líneas de acción de las que 


resumimos las más frecuentes y de manera acotada por motivos de espacio:  


 


1) Líneas de acción con foco en la capacitación de los actores institucionales de la escuela pública 


(docentes, directivos, estudiantes y preceptores), donde las definiciones de los focos se realiza en el 


marco de la actividad compartida y los diagnósticos desarrollados por las profesionales. 


2) Intervención social en situaciones de malestar, conflicto y crisis institucionales relacionadas con 


la violencia institucional, y la construcción de proyectos institucionales, cuestiones que se llevan 


adelante a través de “demandas concretas de actores institucionales”.  


                                                 
3 Nos basamos para este debate en el texto: La Universidad escucha las escuelas: balance de una acción 


sinérgica. Rotondi, G; Revista +E versión digital, (6), pp. 382-387. Santa Fe, Argentina: Ediciones 


Universidad Nacional del Litoral. ISSN  2346-9986, 2016.  


 







3) Implementación, seguimiento y crítica de políticas públicas particulares, por ejemplo aquellas 


que se relacionan con la Ley 26150 de Educación sexual integral, en cuyo caso se abordan las 


problemáticas de la violencia en el noviazgo, la agremiación juvenil, problemas organizativos y las 


problemáticas ambientales.  


4) Construcción de redes y acción en el marco comunitario de las instituciones, buscando 


encuentros, acuerdos y proyección de estrategias comunes que aporten a la continuidad y el 


sostenimiento. 


5) Producción y devolución de conocimiento mediante materiales que se desarrollan con insumos 


de las investigaciones asociadas al proyecto, y de la recuperación de los procesos de intervención 


desarrollados, buscando incorporar la palabra de los/las diversos/ as actores sociales. 


 


 


Interviniendo desde el trabajo social, disciplina en la cual formamos 


 


Toda propuesta surge en un contexto socio/histórico, y marca diversos trayectos y trayectorias, que 


tal vez podemos objetivar luego de recorridos. El programa surge en un momento donde le impacto 


de las crisis socio económica en nuestro país se expresa en sujetas/os e Instituciones. Y entre ellas, 


la escuela era tal vez institución más demandada socialmente.   


 


Desde el Trabajo Social Margarita Rozas (2010) aporta que, de diferentes formas éstos 


acontecimientos penetraron en las Instituciones, constituyendo campos problemáticos. La autora 


señala que puede comprenderse la intervención como campo problemático en la medida que ella se 


constituye en el escenario cotidiano donde se objetivan las manifestaciones de la cuestión social y 


que reconfiguran el mundo social de los sujetos. Esto implica la lectura del proceso de la sociedad 


en tanto lógica invertida en la cual se genera la cuestión social, la cual debe ser resignificada en el 


contexto histórico particular. Este proceso de re-significación permite instalar  bases sobre las cuales 


se define el campo problemático, a su turno dicho campo se nutre de las manifestaciones de la 


cuestión social expresadas por los sujetos como demandas que constituyen el punto de partida de la 


intervención. Esta demanda siempre fue un componente necesario, lo que cambia es el marco de 


explicación de las mismas según sea el territorio, contexto, momento histórico y quienes  portan o 


leen la demanda a la hora de vincular al trabajo social. Y una clave en la demanda y su construcción, 


son la mirada profesional desde la posición que se ocupa y el posicionamiento que se asume, en 


términos de Bourdieu, lo cual involucra diversos elementos de análisis.  La comprensión del 


contexto socio-histórico-político-económico-cultural e institucional, y sus lecturas teórico/ 


epistemológicas y políticas, sobre lo cual se diseña la Intervención Profesional requiere ser 


analizado para comprender de las maneras en que lo macro repercute en las instituciones educativas.  


 


Por otra parte el contexto es una de las dimensiones de análisis al definir una intervención 


institucional, y gravita a la hora de poner en diálogo los discursos de las/los actores institucionales. 


Aparecen problemáticas complejas generando interrogantes en torno a las lecturas que se van 


construyendo. Violencia/convivencia; reformulación de proyecto institucional; participación 


juvenil; educación sexual integral; problemáticas y derechos ambientales, entre otros pedidos van 


marcando y representando situaciones, conflictos presentes en el espacio particular de la escuela, se 


constituyen en demandas de intervención a lo largo de estos años. Estas cuestiones claramente se 


expresaron con mayor crudeza en contextos de crisis societales más profundas.  


Ahora bien, y desde el trabajo social, podemos decir que: ¿esas demandas son elaboradas desde la 


institución sin nuestra intervención? ¿Cómo objetivar nuestra propia incidencia en las definiciones 


que toman las instituciones? ¿Podemos aludir a la no intervención en la construcción de la demanda?   


 







En las instituciones se encuentran presentes malestares, situaciones de conflicto y crisis…ahora bien 


esas lecturas claramente no son unificadas ni tampoco podemos aludir a una clara formulación de 


demandas inocuas… Así como solemos preguntarnos sobre la legitimidad de las demandas, 


atendiendo a los actores que operan en las definiciones o pedidos…también se requiere un análisis 


respecto de nuestro aporte a la hora de construir demandas específicas identificadas por las vías de 


nuestra intervención y/o investigación.  Y en este sentido vale señalar que los procesos de 


investigación de la cátedra franquean las fronteras de las escuelas por las vías de la extensión, 


transferencia y aun por las prácticas pre-profesionales de nuestros estudiantes…en ese sentido 


claramente tendremos que hacernos cargo de nuestros aportes e incidencia a la hora de poner a 


dialogar las demandas.  


 


Por otra parte, el malestar institucional, frente a la presencia de problemas que “los excede” en el 


escenario escolar, implica y nos implica en intervenciones que demandan marcos conceptuales, 


concepciones de sujeto y perspectivas desde donde miramos y desde donde leer los problemas 


sociales.  Por muchos años los problemas escolares fueron resueltos desde el dispositivo escolar, 


dejando los problemas sociales, tras las puertas. Esto atendiendo a una misión específica de las 


instituciones escolares que operaba desde sus propios saberes y dejaba para otros actores e 


instituciones, otras cuestiones, pero los problemas sociales tocan la puerta de la escuela; las nuevas 


legislaciones operar en el entramado escolar buscando respuestas, como por ejemplo la educación 


sexual. Movilizan los atravesamientos del contexto, pero en el devenir de la historia moviliza el 


tratamiento de derechos vinculados a niñas/niños y adolescentes que involucra a los adultos en la 


escuela desde su posicionamiento, es este el nudo de articulaciones que provoca malestar y dinamiza 


la búsqueda de satisfactores. 


 


Intervención Institucional  


 


Tal como señalamos en el informe de investigación  del Proyecto de investigación: Misión de la 


escuela, prácticas instituyentes y ciudadanía: Relaciones y procesos 2016/2017:  


 


“Para conocer una institución es necesario trascender el plano de lo hablado (aunque no 


prescindir de él) para introducirnos en la dimensión de lo “hablante”, es decir aquello 


que rompe con lo habitual, en las contradicciones, fracturas, oposiciones, en las 


situaciones paradojales de lo hablado. “Lo hablante institucional puede ser asociado con 


el par complementario de lo instituido que es lo instituyente. Todas las instituciones, 


aun las aparentemente más estáticas se mueven. Este movimiento está dado por el 


“juego” por la permanente articulación entre dos dimensiones o planos: lo instituido y 


lo instituyente” (Kamisnky, 2009: 31) Se trata de movimientos psicosociales. Y esto 


porque las instituciones son procesos que se mueven, tienen “juego”, lo que implica 


conflictos, desajustes, es decir todo lo contrario a la armonía y a lo fijo y permanente. 


El proceso de institucionalización es entonces el producto del interjuego entre lo 


instituido y lo instituyente.   


En este sentido, la intervención institucional apuesta a aportar a que la institución sea 


sujeto de sí misma. “La autoconciencia institucional supone la toma de conciencia de 


las instancias institucionales del juego de fuerzas que la atraviesan. La autoconciencia 


de lo que es, de lo que cree ser y de lo que desea ser; la revelación del plano imaginario 


articulado  en la misma realidad institucional”. Cabe destacar que cuando Gregorio 


Kaminsky habla de instituyentes se refiere a la transformación de las relaciones sociales. 


La posibilidad de democratización de las instituciones es entonces la transformación de 


las modalidades de relacionamiento autoritarias, invisibilizadas por lo rutinario, por 


nuevos modos de relación instituyentes, democratizantes”. Informe Académico de 







investigación proyecto Misión de la escuela y proyecto, prácticas instituyentes y 


ciudadanía: relaciones y procesos 2016/2017: 13  


 


El acto fundador de una intervención es la expresión de una demanda (expresión ambigua, en cuanto 


a necesidades o expectativas a las que, la intervención responde) y debe ser distinguida con 


frecuencia del encargo (formulación más contractual y por lo tanto más jurídica y administrativa) y 


ser considerada procedente y respetable para les practicantes de la intervención. Hay aquí, en el 


momento de negociación previo, en el umbral formal de la intervención y que constituye, sin 


embargo, parte de ella, un trabajo de apreciación y estimación de la situación, las fuerzas que la 


estructuran y las oportunidades de evolución, donde se juega la trama académica y extensionista 


simultáneamente pero también se construyen nuevos interrogantes investigactivos. 


 


Tal vez uno de los mayores logros del Proyecto de investigación “Misión….fue la objetivación que 


el equipo realiza respecto la construcción de estrategias de intervención en las escuelas que se 


encuentran bajo el programa “La universidad escucha las escuelas” particularmente aquellas que 


plantean relaciones con las políticas públicas.  


 


“Vimos que el desarrollo del proyecto aporta de manera directa a la construcción de 


estrategias de intervención y nuevos diseños de prácticas profesionales, vinculadas a la 


construcción de derechos de los sujetos, estrategias tanto de Trabajo Social como de 


diversas disciplinas de las Ciencias Sociales. Asimismo vemos que las producciones del 


equipo aportarán a los fines de la incidencia en la formulación y desarrollo de políticas 


públicas en el ámbito educativo, fundamentalmente aquellas relacionadas con derechos 


políticos, gremiales, ambientales y civiles particulares relativos a la vida sin violencia. 


Dando cabida además a acciones de entrenamiento de estudiantes y profesionales 


jóvenes en investigación, pero también en intervención directa, identificando una 


especial sinergia a la hora de la construcción de ciudadanía entre diversos derechos que 


se juegan en el marco de instituciones con misiones acotadas a un derecho particular 


como la educación” (Informe Investigación 2016/2017/:5) 


 


Esta cuestión, la posibilidad de construcción de estrategias de manera directa, y los impactos a la 


hora de construcción de los derechos, nos plantea la necesidad de revisar la cuestión de los espacios 


gestados y desarrollados a la hora de dar curso a objetivos de intervención concretos...  


 


Espacio de encuentro como dispositivo 
 


El concepto de dispositivo se vincula directamente al análisis y a la intervención institucional en el 


contexto de una organización que ha formulado una demanda. Plantea como los demás contenidos, 


su contracara en el programa académico de la materia. 


Un Dispositivo es un mecanismo dispuesto de forma especial para la obtención de un resultado 


vinculado a la posibilidad de resolver aquello por lo que se ha demandado. 


Se trata de un concepto relacional: quien dispone está a disposición. 


Quien manifiesta disponibilidad, para ser observado, para hablar y ser escuchado, para reflexionar 


y poner en acto la palabra, la idea, el pensamiento…. Quien observa y escucha, hace hablar y 


reflexionar, en todos los casos existe una intencionalidad en relación al resultado buscado y 


esperado. (Fonseca, Cristina 2005:4) 


 


Si el objetivo que nos proponemos en la intervención, es la instalación de dispositivos democráticos, 


y consideramos, historizando, que las demandas al trabajo social desde lo institucional, emergen en 


un momento histórico/social, donde, según investigaciones realizadas desde la cátedra y la casuística 







que planteamos, se expresan en: abordar las condiciones estructurales y capacidad de respuesta de 


la escuela a las problemáticas sociales que atraviesan el escenario institucional; problemas de 


deserción, fracaso y/o repitencia escolar y situaciones de violencia y/o convivencia escolar, éstas 


estarían generando situaciones de malestar y/o conflicto, en el espacio particular.  


Estas condiciones y situaciones plantean al Trabajo Social no solo una demanda de intervención 


posible sino además un encuadre particular, reconociendo la importancia de posicionarse desde la 


disciplina en una perspectiva que aborde y dé cuenta de la complejidad con que se presentan las 


manifestaciones de lo social en los escenarios escolares. 


 


Desde aquel 2001 cuando se inició el programa, pasaron los años, y también de un país en una crisis 


generalizada, pasamos no solo a reconstruir lazos sociales, sino se promulgaron leyes históricas en 


beneficio de todas/os las/os sujetos, de toda la población, que impactaron en la Institución educación 


y que nos desafiaron a acompañar, su puesta en práctica.  


 


Carballeda (2010), en términos de intervención, nos aporta que la singularidad de lo micro social o 


local, implica un espacio-tiempo particular de la situación. Ahora, esta peculiaridad habla de una 


construcción previa, a la cual nosotras planteamos comprenderlas desde una historia y contexto 


como dimensiones. 


Si en un proceso de conocimiento es posible distinguir: al sujeto que conoce, el objeto que es 


conocido, el movimiento mismo de conocer y a la información que resulta de esa suma de acciones, 


entonces la intervención construye una forma diferenciada y similar de acercamiento a ese otro ya 


no objeto, sino sujeto histórico social. 


 


Pensar la intervención en lo social como dispositivo, supone un diálogo que abarque diferentes 


perspectivas de visibilidad, de enunciación, surcos de poder y, formas de construcción de 


subjetividad que se ligan a la intervención. Acercarnos a instalar dispositivos democráticos, es poder 


pensar los diferentes espacios de encuentro, desde lo grupal, desde la escuela (primarias y 


secundarias y/o todos los niveles que participen en el programa), a través de sus referentes y poner 


en dialogo: problemas y formas de comprender y explicar el acontecer en el espacio particular, 


buscando alternativas que puedan sostenerse en el tiempo. 


 


De la experiencia del PUEE  
 


Este dispositivo, se crea en el marco de las prácticas académicas, contiene una dimensión teórica, 


que se desarrolla a lo largo del año, cuyos momentos intentan acompañar desde la propuesta 


epistemológica/teórico/metodológica, el proceso de práctica, que a su vez contiene una propuesta 


de lectura de la demanda, acuerdos de trabajo, construcción de un plan de trabajo, construcción de 


analizadores y momento de devolución. 


 


El programa es un dispositivo de formación y reflexión, que constituye una situación pensada y 


organizada para el encuentro de saberes y de experiencias. Poner en común, expresar lo que 


preocupa, poder ver, ocuparse y ocuparnos. Ante las demandas que recibimos desde la cátedra, nos 


proponemos aportar buscando colectivamente alternativas posibles y sostenibles en el tiempo. Poder 


contar con espacios colectivos donde, en base a agendas, se traten temas y se piensen en alternativas 


más allá de la enunciación de los problemas cotidianos, posibilita reconocerse y reconocer: 


posibilidades y límites de tratamiento de lo social en los espacios particulares, la presencia de 


problemas sociales para lo que se requiere del trabajo en redes ya que con los recursos propios la 


escuela no puede abordarlos; la necesidad de capacitación a fin de poder transversalizar contenidos 


de educación sexual, derechos de niñas y niños, formación de centros de estudiantes, entre otras, 


que constituyen al “otro/a”, como sujeta/o de derechos; el registro de las posibilidades y limites en 







lo local y en el espacio particular, del contexto que los/as atraviesa, del trabajar en red, de alguna 


manera van revelando otras miradas, otros caminos a los que se puede apelar.  


 


Presentamos los ejemplos temáticos que aborda el PUEE desde la reconstrucción histórica 


realizada en 2020. 


 


-Juventudes y derechos  


 


Este es uno de los primeros ejes de acumulación en torno a los cuales se trabajó desde el Programa, 


en esta sinergia docencia-investigación-extensión. Principalmente se ha indagado/intervenido desde 


este dispositivo en la participación juvenil y su agremiación en Centros de Estudiantes de escuelas 


públicas de nivel medio de la Provincia de Córdoba desde la resolución 124/. En 2019, las demandas 


recibidas desde las escuelas apuntaron tanto a la consolidación de centros de estudiantes, como a la 


creación de otros tipos de espacios de participación de jóvenes. Es importante destacar que las 


demandas fueron elaboradas por autoridades adultas de las instituciones (directora y/o 


coordinadoras de curso). En todos los casos las estrategias diseñadas por las/os estudiantes en sus 


grupos de práctica tuvieron como objetivo generar participación juvenil hacia dentro de las 


organizaciones/escuela. Para ello las acciones interventivas fueron dirigidas a posibilitar el 


surgimiento de espacios organizativos, favorecer el entrenamiento en formas de participación y en 


algunos casos acompañar formalización de espacios gremiales como los centros de estudiantes.  


En este camino, se presentan diferentes desafíos a los grupos de prácticas; uno de los más 


importantes consiste en posicionarse frente al encargo realizado por personas adultas y que asumen 


roles directivos y de coordinación, y posibilitar que emerja la mirada de las/os jóvenes a la hora de 


construir la demanda. En este sentido las demandas, que en ocasiones apuntan cumplir 


requerimientos formales, como la elaboración de estatutos de Centro de Estudiantes o la realización 


de elecciones, se constituyen en un punto de partida para el diseño de las estrategias que posibiliten 


la construcción de instancias democratizantes que propicien la participación juvenil. 


Por otro lado, el sujeto con el cual interactúan principalmente los grupos de prácticas, que 


nombramos como juventudes, interpelan e invitan a indagar y formarse teóricamente en torno a 


temas y problemáticas específicas, nombradas y vivenciadas por las/os jóvenes, como lo son el 


consumo problemático de sustancias, las políticas represivas del Estado hacia las juventudes, la 


sexualidad y los feminismos.   


Otro desafío se presenta a la hora de pensar la continuidad de los espacios de participación luego de 


finalizado el proceso de práctica pre profesional, (cuando estos espacios tienen un menor grado de 


formalidad, como espacios de taller extra áulicos que se constituyen en organizaciones incipientes), 


son las dificultades realizar tareas de acompañamiento de estos procesos asumidas por la 


organización-escuela. En este sentido, el PUEE presenta la potencialidad realizar un nuevo proceso 


de intervención, en caso de que la escuela demande nuevamente. 


 


-Educación Sexual Integral 


Los encargos relativos a la Educación Sexual Integral (ESI) giran en torno a muy variadas 


preocupaciones, desde la necesidad de cumplir con los requerimientos ministeriales sobre 


tratamiento de la ESI en las escuelas hasta la iniciativa de incorporar metódicamente los ejes de la 


ESI en las currículas de cada asignatura. Se nos solicita también, abordar las resistencias y 


objeciones de la comunidad educativa sobre la implementación de la ESI en las escuelas o la 


necesidad de responder a las solicitudes de estudiantes sobre el tratamiento en el ámbito escolar, de 


temas relativos al cuidado del cuerpo y las ITS. 


Intervenir en las organizaciones a través de demandas que se encuadran en la ESI nos obliga a pensar 


inicialmente en los modos de subjetivación que socialmente hemos construido y consolidado sobre 


la sexualidad.  







La ley 26.150 creó en 2006, el Programa Nacional de Educación Sexual Integral; instrumento 


jurídico a través del cual se reconoce a todo niño, niña y adolescente de cualquier lugar del país, el 


derecho de recibir a lo largo de su trayectoria escolar una educación en sexualidad que contemple 


el variado conjunto de dimensiones -los aspectos biológicos, psicológicos, sociales, afectivos y 


éticos- que la componen. 


 


Pensar la intervención en organizaciones institucionales, particularmente escolares, desde una 


matriz instituyente, consiste inicialmente en considerar la capacidad de cada niño, niña y 


adolescente de tejer una narrativa sexo-genérica propia. Permite concebir la ESI como un ejercicio 


de proliferación de nuevos significados, que confía en la capacidad de los sujetos para adquirir 


sentidos novedosos e inclusivos que constituyan una promesa política continua.   


 


Desde una práctica analítica del Trabajo Social en organizaciones escolares, la ESI nos brinda la 


oportunidad de examinar críticamente los patrones con los que determinamos las superficies y 


circunscribimos los límites de nuestra propia corporalidad, y en particular, las matrices desde las 


que leemos su dimensión sexuada. Los espacios de intercambio y discusión, únicos dispositivos que 


legitiman las construcciones colectivas, requieren de marcos de convivencia que superen las 


diferencias erigidas desde posiciones conservadoras. No casualmente, las tradiciones morales han 


tratado de identificar la formación en derechos que propone la ESI con posiciones fanáticamente 


unilaterales, estigmatizadas bajo una estética “monocromática”.  Como plantea Flores (2016), el 


contexto actual nos impone ensayar reflexiones comunitarias que permitan “potenciar culturas 


sexuales más democráticas que reivindiquen la justicia erótica, para que podamos escuchar y hablar 


tanto del dolor como del goce en nuestras aulas” (2016: 29). 


 


La potencialidad de la ESI, leída en estos términos, supone también una pedagogía crítica que se 


permita discutir las condiciones regulatorias y sancionatorias respecto de los cuerpos, las 


identidades y los afectos; y, por tanto, involucrar consecuencias ético-políticas capaces de 


“desarticular las formas de vida mercantilizadas y asépticas promovidas por la retórica neoliberal” 


(Flores 2016: 17). 


  


-Ambiente: derechos y problemáticas territoriales  


 


La inclusión del ambiente como tema de preocupación e intervención tienen una trayectoria que se 


remonta a los encuentros de centros de estudiantes realizados entre 2006 y 2010 realizados en la 


cátedra4. Reconocemos las primeras acciones en los espacios de Encuentros de Centros de 


Estudiantes, donde una de las temáticas abordadas era la discusión de la Ley de Ordenamiento 


Territorial del Bosque Nativo, allá por el 2010. Este era un tema demandado directamente por 


jóvenes participantes, quienes quizás por una impronta generacional, manifiestan una gran 


sensibilidad por el mismo. Asimismo la articulación con docentes de la Facultad de Agronomía y el 


seguimiento de becas de extensión conjuntas, fue parte del camino de integración de la temática en 


esa época. 


 


                                                 
4 Proyecto de investigación Participación – agremiación juvenil de centros de estudiantes de escuelas 


públicas y construcción de ciudadanía 2012. Proyecto Centros de estudiantes: procesos de 


institucionalización y aporte a la ciudadanía. SECyT 2010. Proyecto de transferencia/ investigación: 


Universidad y Escuela Pública: conflictividad y violencia en la escuela, debates y abordajes. PROTRI 2008. 


Premiado por el Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba y desarrollado durante 


2009 – 2010.  


 







Pensar en los conflictos ambientales implica necesariamente introducirnos en una complejidad de 


atravesamientos en que se intersectan conceptos como territorio, ciudadanía, políticas públicas y 


acciones colectivas, entre otros. En ese sentido, las luchas sociales por la definición del ambiente, 


se juegan en territorios particulares y asumen diferentes características, aunque haya hilos que 


hilvanan sus sentidos alrededor de la definición de un modo de vida diferente al que intenta imponer 


la lógica neoliberal. Así es que tanto en el ámbito urbano como en el ámbito de las localidades 


serranas de Córdoba, nos encontramos con diferentes escenario y sujetas/os desde los que se generan 


demandas o bien propuestas de la Cátedra para la intervención institucional. 


Respecto a lo anterior, es interesante la reflexión de Saccucci, E. (2019) sobre el contexto en que se 


enmarcan las disputas ambientales:  


 


Las luchas por la tierra en América Latina se relacionan con el territorio y el ambiente; la 


modificación en el patrón de acumulación mundial que implicó el pasaje del capitalismo fabril al 


capitalismo financiero, es decir, hacia el neoliberalismo, significó el cambio de los territorios, 


sujetos y poblaciones (Zibechi, 2003) y su forma de gobierno (Lorey, 2016). (p. 978) 


 


A raíz de un evento crítico como fueron las inundaciones en Sierras Chicas en el año 2015, 


realizamos una propuesta de intervención en escuelas primarias y secundarias de la zona afectada, 


a fin de poder tramitar institucionalmente esta problemática. Es necesario decir que de acuerdo a los 


principios del PUEE, trabajamos con un proceso metodológico de construcción de la demanda junto 


a los sujetos que habitan las organizaciones, y no todas las escuelas priorizaron la cuestión ambiental 


para acordar la intervención pre-profesional de nuestras/os estudiantes. Complementamos además 


con proyectos de extensión de estudiantes de biología. En relación a la Extensión, en ese mismo 


proceso se llevaron adelante espacios de formación disciplinaria en la que participaron diferentes 


actores, tanto del ámbito académico, como docentes de diferentes asignaturas y estudiantes, como  


profesionales e integrantes de organizaciones sociales5. 


 


Desde 2017 hemos abordado la cuestión ambiental en un territorio urbano de la Ciudad de Córdoba, 


denominado “Pueblo Alberdi” (reúne los barrios Villa Páez, Marechal, Alberdi y Alto Alberdi) Las 


problemáticas ambientales que preocupan y ocupan a las organizaciones se vinculan a las decisiones 


en torno a las formas de ocupación del territorio. Por ser un sector, cercano al centro de la ciudad se 


viene produciendo un proceso de “gentrificación”, es decir el proceso por el cual algunas zonas 


urbanas son consideradas valiosas por los intereses del mercado inmobiliario y se generan diferentes 


acciones de expulsión de sus habitantes originales. Como resultado de lo anterior se derivan 


problemas de cloacas y basurales a cielo abierto, inundaciones, deterioro de los espacios públicos 


como plazas y costa del río Suquía.  Ante esto las organizaciones de vecinas/os han elaborado 


diferentes acciones, como articulaciones con algunas/os agentes de la Universidad Nacional de 


Córdoba, entre quienes nos encontramos.  


  


-Mirar los conflictos y la violencia en los escenarios escolares  
 


Cuando nos proponemos abordar la convivencia como desafío de la escuela surge ineludiblemente 


asociado a la violencia en el ámbito escolar, como una de las manifestaciones más notables 


denunciada y problematizada en las escuelas. Si bien es un término ambiguo es necesario hacer 


                                                 
5 Foro “Problemática ambiental: Una construcción social y política” Colegio de Profesionales en servicio 


Social de la Provincia de Córdoba y la Cátedra TEEI IV de Trabajo Social. IV Encuentro Argentino y 


Latinoamericano de Trabajo Social, 12 de junio de 2015, y Curso de extensión año 2016.  







algunas demarcaciones. Tomamos aquí la referencia el  Observatorio de la Violencia en las 


Escuelas6, quien define  la multiplicidad de las violencias.   


Entendemos entonces así la importancia de problematizar junto a docentes, estudiantes y actoras/es 


institucionales las definiciones de lo que entendemos por  violencia. Por eso es necesario conocer 


las representaciones culturales y las modalidades aceptable (y no aceptables) para abordar y resolver 


los conflictos que esa comunidad educativa particular construye y reproduce.  


En primera instancia el abordaje de la convivencia siempre requiere una mirada de las 


subjetividades, que se dan en las relaciones sociales que conforman la comunidad educativa. En este 


sentido, lo que está en juego es siempre mucho más de lo que la escuela en sí como dispositivo 


institucional puede abordar, es decir no versa sólo sobre lo estrictamente educativo, sino que 


cuestiones de ciudadanía, salud, trabajo, alimentación, género, sexualidad, etc (por nombrar 


algunas)  también son parte de las cuestiones que se ponen en reproducción y producción social de 


representaciones (saberes e imaginarios) Por lo que la escuela es también el  dispositivo  que puede 


producir  otras subjetividades a través de  las prácticas sociales.  


En segunda instancia el abordaje de la convivencia requiere modos de transitar lo colectivo  en 


acuerdos, consensos o disensos gestionados por lo que también abordar la convivencia en las 


escuelas para el trabajo social requerirá pensar aspectos de lo cotidiano: horarios, lo permitido y lo 


que no, responsabilidades y posibles alcances de cada uno, y sobre todo aspectos de los acuerdos de 


convivencia,  proyecto institucional o el mismo proyecto comunitario (redes locales)  y en cuanto 


todo esto facilita  u obstaculiza un programa de convivencia.  En este sentido es clave habilitar las 


voces y expresiones, acuerdos y proponer desde las necesidades e intereses. 


Otro aspecto a tener en cuenta es que la violencia tiene diferentes orígenes o causas, algunas 


estructurales, sociales o contextuales (momentos históricos que van permeando en la escuela 


determinadas situaciones) y otras son propias del dispositivo escolar, es decir que se originan en las 


relaciones, modalidades y prácticas propias de la escuela. En ambos casos, principalmente en el 


segundo lo que debemos destacar es que siempre el mecanismo de gestión del conflicto propio del 


escenario escolar en el que puede ofrecer alternativas para resolver la violencia. Es la gestión 


escolar, y la dinámica propia de la organización la que ofrece el terreno adecuado para repensar y 


cambiar modos extendiendo otras soluciones.  


 


Se requieren propuestas y respuestas. 


 


El equipo observa que las demandas requieren respuestas específicas, y la universidad debe aportar 


desde sus diversas funciones, esto es inapelable y demanda una acción coordinada.  


Desde el Trabajo Social Institucional la intervención aporta a que las voces de diferentes sujetos 


puedan ser expresadas y escuchadas en un ámbito de respeto que favorezca el enriquecimiento 


mutuo, pero que además aporte opciones a las conflictivas instaladas en las instituciones y 


diagnosticadas. En este sentido se vuelve clave la historización de las problemáticas, a fin de que 


puedan visualizarse los diferentes significados que las mismas han tenido, y sus consecuencias en 


las intervenciones. Así como las proyecciones a realizar de manera de prever el sostenimiento de 


propuestas y estrategias que se sostengan post-intervención directa.  


 


Nos ocupamos de desarrollar servicios académicos y extensionistas desde procesos de intervención 


institucional en escuelas públicas de Córdoba (capital e interior) –aunque no excluyentemente- sin 


embargo existe un acumulado que ha logrado vincular al abordaje de problemáticas sociales que se 


instalan en el espacio educativo y que son estudiadas y abordadas desde el Trabajo Social, 


atendiendo a una universidad pública que extiende su tarea y misión hacia la comunidad.  La tarea 


se complejiza atendiendo e investigando esas realidades sociales e institucionales con quien 


                                                 
6 El Observatorio Argentino de Violencia en las Escuelas es una iniciativa conjunta entre el Ministerio de 


Educación de la Nación y la Universidad Nacional de San Martín.  







dialogamos para poder diseñar nuevas propuestas y estrategias de acción intentando impactar en las 


políticas públicas vigentes. Seleccionamos y organizamos dispositivos que aporten a reconocerse y 


abordar problemáticas particulares, esa es la intencionalidad de esta tarea académica y extensionista. 


 


Escuelas que forman parte del PUEE en 2022. 


 


IPEM 15 Santiago Ayala 


IPEM 302 - Ing Dumesnil 


IPEM 193 Anexo Diquecito 


CENMA Maldonado Anexo Centro Vecinal 


Provincia de Formosa 


IPEM 35 RICARDO ROJAS 


IPEM 43 PRESIDENTE HIPOLITO YRIGOYEN 


IPEM 117 Dante Bonati 


IPEM 325 Manuel Belgrano 


IPEM 400, B° 1 de Mayo, Cba  


Ipet 313 Dr-. Mirizzi 


Cenma M. Saleme de Burnichon 


CENMA Maldonado Base 


CENMA Maldonado Sede Muller 


Esc Primaria. Benito Soria 


IPEM W Abalos 


IPET Nicolas Copernico 


PIT Calera( anexo IPEM 302) 


CENMA San Antonio de Padua 


Escuela Primaria Provincia de Corrientes 


Escuela Primaria Blas Parera  


Escuela Primaria Almafuerte 


IPEM 12 Anexo Juan D.Perón  


Escuela Manuel Belgrano 


Escuela Martin Miguel de Güemes 


 


 


Bibliografía 


Ardoino, J. (1981) La intervención: ¿imaginario del cambio o cambio del imaginario? En La 


intervención institucional. México. Folios Ediciones 


Carballeda, Alfredo Juan Manuel (2010). La intervención en lo social como dispositivo. Una mirada 


desde los escenarios actuales trabajo social. UNAM VI época • número 1 Ciudad de México [p. 46 


- 59] 


De Sousa Santos, B. (2009).  Una epistemología del sur. La reinvención del conocimiento. Siglo 


XXI. CLACSO. 


Flores, V. (2016): Afectos, pedagogías, infancias y heteronormatividad. Reflexiones sobre el daño, 


en Pedagogías transgresoras, Bocavulvaria ediciones, Córdoba. 


Foucault, M. (1977) Historia de la Sexualidad 1. La voluntad de saber (México DF: Siglo XXI). 


Foucault, M. (1985). Saber y verdad. Madrid: La Piqueta. 


Mattio, Eduardo (2018): Pedagogías transgresoras, estrategias de singularización y escenarios de 


cohabitación Hacia una práctica queer y decolonizada de la educación sexual integral, en Poéticas 


feministas, decoloniales desde el sur, Karina Bidaseca (coord.), Consejo Editorial de la Red de 


Pensamiento Decolonial, Bs. As. 







Merlinsky, G. (comp.) (2013) Cartografías del conflicto ambiental en Argentina. Ciudad Autónoma 


de Buenos Aires – Fundación CICCUS -  CLACSO. 


Plaza, Silvia (2010) Tras las huellas de los 90. Revista hoy la Universidad. Junio 2010. Año 2 Nero 


3. Universidad Nacional de Córdoba. ISSN: 1667-6289  


Reta, (2015) Alberdinopolis. Apuntes sobre pensar y hacer la ciudad desde el barrio. Disponible en: 


http://puebloalberdi.sociales.unc.edu.ar/alberdinopolis-apuntes-sobre-pensar-y-hacer-ciudad-


desde-el-barrio/ 


Rozas Pagaza, Margarita (2010) Art. La intervención profesional un campo problemático 


tensionado por las transformaciones sociales, económicas y políticas de la sociedad contemporánea. 


Revista O Social em Questão. Ano 13, n. 24 - 2/2010. 


Saccucci, E. (2019) La producción de territorios precarios por el dispositivo legal. Economía, 


Sociedad y Territorio, vol. xviii, núm. 59, 2019, 977-1002. DOI: 


http://dx.doi.org/10.22136/est20191290 


Seguier, Michel (1976) Crítica institucional y creatividad colectiva, una introducción a la auto 


evaluación. Inodep. Méjico.   


 


Fichas y documentos internos de cátedra: 


Rotondi y otras (2015) Texto del Programa La Universidad escucha las escuelas. Documentos 


interno. 


Fonseca M. Cristina (2005) El diseño de la acción: construyendo la estrategia profesional.  Ficha de 


catedra. Cátedra Trabajo Social V - Institucional.  ETS. UNC 


Informes de Investigación 


Rotondi, G y otros (2016/2017) Informe Final Proyecto de Investigación: “Misión de la escuela, 


prácticas instituyentes y ciudadanía: Relaciones y procesos desarrollado entre 2016/2017”. Facultad 


de Ciencias Sociales, Universidad Nacional de Córdoba 


Rotondi y otros (2004 y 2005) Informe de Investigación: Necesidades que plantean las demandas 


de Intervención Institucional en Escuelas “al” Trabajo Social y Los obstáculos y posibilidades de la 


escuela para abordar problemas sociales en su escenario 


Verón y   otras (2019)  Casuística del Equipo de cátedra 2001-2019.  


 


Documentos legislativos 


Congreso de la República Argentina (2005). Ley N° 26021 Ley de protección integral de los 


derechos de niñas, niños y adolescentes Buenos Aires: Congreso de la República Argentina 


Congreso de la República Argentina (2006). Ley Nº 26.206 Ley de Educación Nacional. Buenos 


Aires: Congreso de la República Argentina 


Congreso de la República Argentina (2006). Ley Nº 26.150 Ley de Educación Sexual Integral. 


Buenos Aires: Congreso de la República Argentina 


Congreso de la República Argentina (2013). Ley N° 26877 Ley de Representación Estudiantil 


Buenos Aires: Congreso de la República Argentina 


 


 


 


 


 


 


 



http://puebloalberdi.sociales.unc.edu.ar/alberdinopolis-apuntes-sobre-pensar-y-hacer-ciudad-desde-el-barrio/

http://puebloalberdi.sociales.unc.edu.ar/alberdinopolis-apuntes-sobre-pensar-y-hacer-ciudad-desde-el-barrio/

http://puebloalberdi.sociales.unc.edu.ar/alberdinopolis-apuntes-sobre-pensar-y-hacer-ciudad-desde-el-barrio/

http://puebloalberdi.sociales.unc.edu.ar/alberdinopolis-apuntes-sobre-pensar-y-hacer-ciudad-desde-el-barrio/

http://dx.doi.org/10.22136/est20191290





 


ANEXO: Enlaces y articulaciones del Programa La universidad escucha las escuelas. 


 


1) Con Proyectos de extensión con Becarios SEU articulados al Programa La 


universidad escucha las escuelas. (2009/2018) 


 


 Proyecto de extensión: Educación sexual integral: metodologías en acción. 


Becario: Fabián Roldán. Facultad de Ciencias Sociales. Becas SEU 2018. 


Universidad Nacional de Córdoba.  


 Proyecto de extensión: “Inundaciones en sierras chicas” Bajo dirección del Mgtr. 


Gabriel Saal, el Becario  Biólogo Enzo Rossi. Becas SEU 2018. Universidad 


Nacional de Córdoba. 


 Proyecto  de extensión: “Hablemos de lo que no se habla” Becario Maxime 


Tramontana. Convocatoria Becas SEU 2017. Universidad Nacional de Córdoba. 


 Proyecto de extensión: Que el amor valga la alegría y no la pena: “Promotores/as 


dibujando caminos” Desarrollado en el  IPEM Nº15 contra la violencia” Becarias 


Andrea Liazcovitz y Gisel Molina. Convocatoria Beca SEU 2016. Universidad 


Nacional de Córdoba. 


 Proyecto de extensión: “Inundaciones en Sierras chicas”. Propuesto por  Enzo 


Rossi y Marcos Mignola bajo la Dirección del Prof. Gabriel Saal de la 


Facultad/Escuela/Centro Cátedra de Extensión Rural de la Facultad de Agronomía. 


Convocatorias Becas SEU 2016. Universidad Nacional de Córdoba. 


 Proyecto de extensión: Te amo o te temo? Construyendo una sociedad de iguales. 


Becarias: Liascovitz, Olga Andrea y Molina, Gisel. Proyecto premiado en primer 


lugar en la Convocatoria de Becas SEU 2015. Universidad Nacional de Córdoba.  


 Dirección/ Formación de Equipo, ayudantes y adscriptos del proyecto 


Participación juvenil en relación a derechos: impactos en proyectos y cultura 


institucional de escuelas públicas. Convocatoria. Secretaría de ciencia y Técnica 


2014. Universidad Nacional de Córdoba. Desarrollo entre 2014 y 2015. Escuela de 


Trabajo Social, Equipo de docentes e investigadores:  


 Proyecto de extensión: Educación sexual integral: construyendo consensos, 


lineamientos y redes articulados al Proyecto Educativo Institucional. Becarias: Lic. 


Victoria Marton y Est. Carla Noel. Convocatoria Becas SEU 2012. Universidad 


Nacional de Córdoba. 


 Proyecto de extensión: Título del proyecto: Educación Sexual Integral entre pares: 


Articulando Disciplinas, Acciones y Propuestas. Becarios: Bruno Rossi y 


Elizabeth Barraza. Convocatoria de Becas SEU 2011. Universidad Nacional de 


Córdoba. 


 Proyecto  de extensión Educación sexual en la escuela pública con perspectiva de 


género. Comunidad educativa y redes sociales: todas y todos por nuestros 


derechos. Convocatoria Becas SEU 2010. Res. 57/10. Becaria Paula Gaitán. 


Universidad Nacional de Córdoba.  


 Proyecto de extensión: Educación sexual integral en la escuela: Un abordaje con 


perspectiva de género. Becaria Paula Gaitán. Convocatoria Becas SEU 2009. 


Universidad Nacional de Córdoba. Res rectoral 615/09.  







 


 


 


2) En la Formación de personal de apoyo a  la Docencia que circulo por el 


PUEE. (2012/2020) 


 


 Adscriptas 2019 y 2020 a la Docencia. Cátedra Teoría, espacios y estrategias de 


intervención IV- institucional: Lic. Erica Villagra; Lic. Delia Sánchez.  


 Ayudantes alumnas a la docencia 2019: Estudiantes: Agustina Ortiz; Constanza 


Sánchez. 


 Ayudante alumna a la docencia Cátedra Teoría, espacios y estrategias de 


intervención IV – Institucional. Año 2018-2019. María Canessa. 


 Adscripta a la docencia Cátedra Teoría, espacios y estrategias de intervención IV 


– Institucional. Año 2017. Zoe  Boj. 2017. 2018. 


 Adscripta a la docencia Cátedra Teoría, espacios y estrategias de intervención IV 


– 2015 y 2016. Lic. Paula Leiva. Carrera de Trabajo Social. Facultad de 


Ciencias Sociales. UNC. 


 Adscriptas a la docencia Cátedra Teoría, espacios y estrategias de intervención 


IV – 2015. Lic. Mili Mali y Lic. Valeria Díaz. Carrera de Trabajo Social. 


Facultad de Ciencias Sociales. UNC. 


 Equipo colaborador del Seminario “Pensamiento de Paulo Freire: Puntos y 


contrapuntos desde su obra. Desafíos y pasiones en movimiento” Seminario a 


cargo conjuntamente con Alejandro Corona. Equipo colaborador en formación: 


Adscriptas: Lic Cansino, Gabriela; Lic. Molina, Gisel; Lic. Valeria Díaz; 


Alumnos: Rocío Colombo; Tramontana Maxime; Liazcovitz, Andrea y Roldán 


Fabian. Res. O2/2014. Exte, 0067 /2014. 2015 y 2016. 


 Adscriptos al programa Agremiación y Acción Juvenil. En el marco del Premio 


otorgado por el Programa de Voluntariado Universitario. Resolución 154/2013 


del 12/ 7/2013 de la Escuela de Trabajo Social. Expediente: 0031540/2013.  


Adscriptos: Bainotto, Antonella; Bedini, Maximiliano; Cansino, Gabriela; 


Colomba; Giralt Silvana; Palaciona, María; Piscitello, Florencia; Romero Elina; 


Tissera Roxana. Y Ana Argañaráz, Res. 152/2013. 


 Adscriptos a la docencia. Resolución 161/2012. Del 16/2012. Adscriptos: 


Marton, Victoria y Pedrazzani, Paula.  


 


3) Enlaces con otros proyectos articulados al PUEE desde la extensión, 


premiados y desarrollados en Trabajo Social (2004/2017) 


 


 Proyecto: ¿Qué culpa tiene le mosquito? kit para trabajar dengue en la escuela y 


comunidad.  Universidad Nacional de Córdoba. Premiado en 2018. 1 de 


noviembre de 2018 hasta el marzo de 2021. RHCS-2018-1523-E-UNC-REC. 


Facultad de Ciencias exactas, físicas y naturales y Facultad de ciencias sociales.  


 Proyecto “Experimentado Ciudadanía”. Premiado por Convocatoria de 


Proyectos de la Secretaría de Políticas Universitarias “UNIVERSIDAD, 


CULTURA Y SOCIEDAD” 2016. Desarrollado durante 2017.  


 Proyecto: Reconocimiento itinerante de experiencias sobre “Violencia en el 


noviazgo” para la construcción de una estrategia regional. PROPUESTAS DE 







FORMACION EXTENSIONISTAS CICLO 2016. Facultad de ciencias sociales. 


2016. Res. 40/16. Escuela de Trabajo Social, Universidad Nacional de Córdoba. 


 Proyecto Agremiación y Acción Juvenil. Premiado por el Programa Nacional de 


Voluntariado Universitario. Convocatoria 2012. Res. 1394,  Secretaría de 


Políticas Universitarias. SPU. 25/9/2012 y 1503 del 22/5/2013. Escuela de 


Trabajo Social, Universidad Nacional de Córdoba. Proyecto desarrollado entre 


2012 y 2013.  


 Proyecto Agremiación y Acción Juvenil: un Derecho Ciudadano que forma 


Ciudadanos/as. Escuela de Trabajo Social, Universidad Nacional de Córdoba. 


Premiado por el Programa Nacional de Voluntariado. 2009 - 2010. Solicitando 


aval por expediente Nro.19539/2010. Aval institucional mediante Res.49/2010 


por el HCACETS: 


 Proyecto Educación sexual en las escuelas: Estrategias de implementación y 


Aplicabilidad. Convenio entre: Universidad Nacional de Córdoba – Ministerio de 


Educación y Diario La Voz del interior. Proyecto para la provincia de Córdoba. 


2010. Red Provincial de Formación docente continúa. Espte. 0496-090670/2009 


130 hs. reloj Aprobación de puntaje: resolución 711/2011. Aprobación rectoral 


del Convenio nro.662/10, Universidad Nacional de Córdoba.  Cursaron la 


instancia de formación: 3500 docentes de Córdoba. 


 Proyecto: Universidad y Escuela Pública: conflictividad en la escuela, debates y 


abordajes. Programa de Transferencia de Resultados de la Investigación. 


PROTRI. Gobierno de la Provincia. de Córdoba. Ministerio de Ciencia y 


Tecnología. Res. SPC nro. 000003/2009 


 Proyecto: “Equidad de género en el sistema educativo”. Premiado por FLACSO 


(Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales) – Escuela de Trabajo Social. 


2007/2008. 


 Programa de Mejora de la escuela media: Proyecto: Abordar la violencia para 


promover la inclusión. Proyecto presentado y premiado en el Concurso Programa 


de mejora de la escuela media. Ministerio de Educación de la Nación. 2004/ 2007. 


Obtiene premio. 


 


4) Enlaces con las investigaciones desarrolladas por el equipo en el campo 


educativo (2004/2022) 


 


 Intervención social en el campo educativo: ampliando ciudadanía. Convocatoria 


“Proyectos Consolidar”  Secretaría de ciencia y Técnica 2018, Universidad Nacional 


de Córdoba. Desarrollo entre 2018 y 2021/ 22. Resl 411/18 UNC. Equipo regional 


Córdoba – Mendoza. Universidad Nacional de Córdoba y Universidad Nacional de 


Cuyo.  


Este proyecto confluye en el Programa Participación en el Programa: Programa de 


Estudios Socioculturales de Juventud (2018/2019). Directora del Programa: Patricia 


Acevedo. Codirectora del Programa: Eva Da Porta. 


 Misión de la escuela, prácticas instituyentes y ciudadanía: Relaciones y procesos. 


Convocatoria Secretaría de ciencia y Técnica 2016, Universidad Nacional de 


Córdoba. Desarrollo entre 2016 y 2017. Realizando transferencias incluido durante 


2018.  


 Participación juvenil en relación a derechos: impactos en proyectos y cultura 


institucional de escuelas públicas. Convocatoria. Secretaría de ciencia y Técnica 


2014. Universidad Nacional de Córdoba. Desarrollo entre 2014 y 2015. Escuela de 


Trabajo Social, Universidad Nacional de Córdoba.  







 Participación – agremiación juvenil de centros de estudiantes de escuelas públicas y 


construcción de ciudadanía. Convocatoria SECYT 2012. Desarrollo 2012 y 2013. 


Equipo de docentes/investigadores: Lic. Cristina Fonseca, Lic. Dolores Verón, Lic. 


Paula Gaitán; Lic. Marcelo Corona.  


 Centros de estudiantes: procesos de institucionalización y aporte a la ciudadanía. 


Convocatoria Secretaría de ciencia y Técnica 2010. Desarrollado durante 2010 y 


2011.  


 Proyecto de transferencia/ investigación: Universidad y Escuela Pública: 


conflictividad y violencia en la escuela, debates y abordajes. Convocatoria PROTRI 


2008. Premiado por el Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba 


y desarrollado durante 2009 – 2010.  


 Impacto de las políticas sociales en el proyecto institucional de las escuelas públicas 


cordobesas. Convocatoria Secretaría de ciencia y Técnica  2008.Código 05/D430. 


Res: 69/08. 2008 – 2009.  


 Necesidades que plantean las demandas de intervención institucional en escuelas “al” 


Trabajo Social III parte. Intervención Institucional de Trabajo Social en  Instituciones 


educativas. Convocatoria Secretaría de Ciencia y Técnica 2006. Código: 05/D392. 


Res. 162/06. Código: 05/ D316. Res. 197/05. 


 Necesidades que plantean las demandas de intervención institucional en escuelas “al” 


Trabajo Social: Obstáculos y posibilidades para abordarlas en la institución educativa. 


II parte. Convocatoria Secretaría de Ciencia y Técnica 2005 Código: 05/ D316. Res. 


197/05. Proyecto Necesidades que plantean las demandas de intervención 


institucional en escuelas “al” Trabajo Social. Convocatoria de Ciencia y Técnica 2004 


Código: 05/ D316. Res. 123/04. Área de Investigación y Posgrado. Código: 05/ D316. 


Res. 123/04. 


 


5) Algunas producciones articuladas al Programa la Universidad escucha las 


escuelas (2007/2021).  


 


Libros:  


 


 Políticas Públicas Educativas: Intervenciones desde el Trabajo Social. 


Compiladora Gabriela Rotondi. Libro digital, PDF Archivo Digital: descarga 


y online. ISBN 978-950-33-1660-3. Facultad de Ciencias Sociales, 


Universidad Nacional de Córdoba. Diciembre 2021.  


 La culpa no es solo del mosquito. Experiencias y reflexiones. Compiladoras 


Liliana Crocco y Gabriela Rotondi. Archivo Digital: descarga y online. ISBN 


978-950-33-1643-6. Secretaría de Extensión UNC. Facultad de Ciencias 


Exactas físicas y naturales. Facultad de Ciencias Sociales. Noviembre 2021. 


 Estrategias de organización político-gremial de estudiantes 


secundarios/as: Práctica políticas y ciudadanía en la escuela. Rotondi, 


Gabriela. Ediciones del Centro de estudios avanzados de la Universidad 


Nacional de Córdoba. Colección Tesis Doctorales 2018. Rotondi, Gabriela 


ISBN 978-987-1751-67-9 https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/553 


 Compartiendo quince años del Programa La universidad escucha las 


escuelas: perspectivas, debates y propuestas desde el trabajo social 


institucional. Aportes desde la Cátedra Teoría, Espacios y Estrategias de 


Intervención IV- Institucional. Facultad de Ciencias Sociales. Universidad 


Nacional de Córdoba. ISBN 978-950-33-1312-1. Compiladora y Autora 


(detalle de la autoría en la obra en partes de libros). 2016 – 2017. (Libro digital)  







 Agremiación Juvenil y Violencia en el noviazgo. Universidad Nacional de 


Córdoba, 2013. E-Book. ISBN 978-950-33-1066-3. DVD realizado en el 


marco del Proyecto: Agremiación y Acción Juvenil.      


 Perspectivas, debates y propuestas desde el Trabajo Social institucional: 


aportes desde la cátedra Teoría, Espacios y Estrategias de Intervención 


IV: institucional. Escuela de Trabajo Social de la Universidad Nacional de 


Córdoba. ISBN: 978-950-33-1030-4- 2013.  


 Intervención institucional: desafíos y debates colectivos: aportes desde la 


Cátedra Teoría. Espacios y Estrategias de Intervención IV- Institucional.  
Gabriela Rotondi, Compiladora. Escuela de Trabajo Social, Universidad 


Nacional de Córdoba. 2011. ISBN: 978-950-33-0942-1           


 Jóvenes, derechos y ciudadanía en la escuela: Intervenciones desde la 


Universidad pública. Escuela de Trabajo Social, Universidad Nacional de 


Córdoba, Facultad de Psicología, Ministerio de Ciencia y Tecnología del 


Gobierno de la Pcia. de Córdoba; Programa de Voluntariado del Ministerio de 


Educación de Presidencia de la Nación. ISBN 978-987-1277-22-3. Córdoba 


2011. 


 Recursos y herramientas para la participación juvenil. Escuela de Trabajo 


Social, Universidad Nacional de Córdoba. 2011. ISBN: 978-987-27097-0-9 


 Equidad de género en el sistema educativo: una apuesta. Escuela de 


Trabajo Social, Universidad Nacional de Córdoba. Febrero 2009. ISBN 978-


987-20115-1-2. 


 Hacia la Equidad de género en el sistema educativo. Escuela de Trabajo 


Social con el apoyo de FLACSO. Diciembre 2008. Publicado en Disco 


compacto. ISBN 978-987-20115-4-3 


 Universidad y escuela pública: abordar la violencia para promover  


inclusión social. Compiladora y Autora de capítulos. Gabriela Rotondi. 


Escuela de Trabajo Social, Espartaco Editorial. ISBN 9789871277-07-0 


febrero 2008. 


DVD Posición y posicionamiento de los /las Trabajadores/as Sociales en 


sus instancias de Acción Profesional. ISBN 978-950-33-0633-9. Edición 


2007.Editora: Gabriela Rotondi.   Escuela de Trabajo Social. 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa La Universidad escucha a las Escuelas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 21 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 21

		Pagina_2: página 2 de 21

		Pagina_3: página 3 de 21

		Pagina_4: página 4 de 21

		Pagina_5: página 5 de 21

		Pagina_6: página 6 de 21

		Pagina_7: página 7 de 21

		Pagina_8: página 8 de 21

		numero_documento: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

				2022-11-24T13:32:15-0300

		GDE UNC





		Numero_18: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_19: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_16: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_17: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_14: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_15: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_12: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_13: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_10: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_11: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		fecha: Jueves 24 de Noviembre de 2022

		Pagina_9: página 9 de 21

		Numero_21: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_20: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Pagina_21: página 21 de 21

		Pagina_20: página 20 de 21

		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-11-24T13:32:21-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 21

		Pagina_19: página 19 de 21

		Pagina_16: página 16 de 21

		Pagina_17: página 17 de 21

		Pagina_14: página 14 de 21

		Pagina_15: página 15 de 21

		Pagina_12: página 12 de 21

		Pagina_13: página 13 de 21

		Pagina_10: página 10 de 21

		Pagina_11: página 11 de 21

		Numero_4: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		Numero_3: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_6: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_5: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_8: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_7: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_9: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_2: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		Numero_1: IF-2022-00991700-UNC-SE#FCS

		usuario_0: Maximiliano BEDINI





	numero_documento: RHCD-2022-414-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 29 de Noviembre de 2022
		2022-11-29T13:40:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-29T14:15:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-29T14:15:28-0300
	GDE UNC




